《省政府办公厅关于严格落实社会保障切实做好征地补偿安置工作的通知》解读
    为更好地贯彻《江苏省征地补偿和被征地农民社会保障办法》（省政府令第93号，以下简称93号令），经省政府第101次常务会议研究通过，省政府办公厅印发了《省政府办公厅关于严格落实社会保障切实做好征地补偿安置工作的通知》（苏政办发〔2017〕34号，以下简称《通知》）。现就文件的主要内容解读如下：
    一、文件制定的基本情况
    93号令实施以来，各地按照省政府的统一部署认真抓好贯彻落实，在提升被征地农民社会保障水平、维护被征地农民合法权益等方面取得了较好的社会成效。但也存在贯彻进展不均衡，个别地区被征地农民进保障没有及时到位、参保率比较低的情况。
    从开展的93号令执行情况调研和专项督查情况看，93号令在执行过程中还存在土地补偿费分配对象的确定、被征地农民特别是线性工程被征地农民的产生、相关保障政策及地方现行政策与93号令的衔接、社会保障资金的落实等方面的操作难点。
    针对全省执行93号令过程中存在的共性问题，在深入调查研究、广泛征询互动的基础上，省政府制定出台了《通知》，从操作层面提出了切实可行的解决办法。对各地在93号令贯彻过程中存在的其他具体问题，省已督促市、县在2016年底前全部出台配套文件，从而构建起省、市、县三级全覆盖的配套文件体系，以确保93号令各项政策落地见效，充分保障被征地农民的合法权益。
    二、文件的主要内容
    《通知》内容分三个部分：一是充分认识做好征地补偿安置和落实社会保障工作的重要性。强调执行93号令、做好征地补偿安置工作的重要意义，提出工作开展的原则要求。二是采取措施切实抓好93号令政策落实。针对共性问题，对93号令具体规定分类提出操作要求。三是落实责任全力保障工作顺利推进。明确政府主体责任和部门共同责任，建立考核问责机制，确保93号令政策落地见效。
    《通知》重点就93号令具体规定的落实从操作层面提出了贯彻要求。
    （一）充分发挥农村集体经济组织作用。
    93号令对农用地的土地补偿费分配和被征地农民名单的产生作出了原则性规定。对农用地的土地补偿费分配，93号令规定，将不少于70%的农用地土地补偿费支付给16周岁以上被征地农民；对被征地农民名单的产生，93号令要求进保障的被征地农民每个年龄段人员比例，应与该集体经济组织被征地前各年龄段人员比例基本相同。对于具体的操作办法，从调研的情况看，农村集体经济组织希望在本集体经济组织内部协商决定。
    《村民委员会组织法》第二十四条规定，征地补偿费用的使用、分配等涉及村民利益的事项，须经村民会议讨论决定方可办理。由农村集体经济组织内部协商决定相关操作办法符合法律规定。因此，《通知》要求充分发挥农村集体经济组织的作用。遵循村民自治的原则，明确将征地补偿费用的使用、分配和被征地农民名单产生的决定权交给农村集体经济组织，由农村集体经济组织自主研究决定征地补偿费用分配方案和被征地农民名单产生办法。
    （二）依法制定切实可行的保障方案。
    93号令将被征地农民统一划分为三个年龄段，规定60周岁以上为养老年龄段。但目前，企业职工基本养老保险和城乡居民养老保险领取养老待遇年龄规定有所差异，女性被征地农民参加企业职工基本养老保险后领取养老待遇的年龄为55周岁，而参加城乡居民养老保险领取养老待遇的年龄为60周岁。因此，《通知》要求各地依据具体的保障政策规定因地制宜依法制定相应的社会保障方案，但必须以93号令规定的养老保障待遇水平不低于当地最低生活保障水平的1.1倍为最低标准，确保被征地农民的合法权益。
    （三）做好地方现行政策与93号令的衔接工作。
    为不断提升农村居民生活水平，部分地区在征收土地前已将农村集体经济组织成员全部纳入了城乡社会保障体系。在征收土地时，要求农村集体经济组织在全体成员中选定少部分人员，提高其社会保障待遇水平，既难以操作,也易诱发社会矛盾。《通知》提出了开通地方现行政策与93号令的衔接渠道。在实施征地前，地方政府可按93号令的标准提高老百姓的保障待遇水平。在实施征地时，应按93号令的标准整体提高被征地集体经济组织成员的保障待遇水平。对不具备整体提高条件的，首先应按93号令要求产生被征地农民名单，按规定提高其保障待遇水平；确实难以产生被征地农民名单的，充分尊重农村集体经济组织意愿，可由该农村集体经济组织提出申请,在履行严格的报批程序后，可将补差部分的社会保障资金一次性划入社会保障资金专户，用于该农村集体经济组织成员整体社会保障水平的提高。
    （四）探索线性工程征地补偿安置有效途径。
    线性工程征地不同于块状工程，它具有线路跨度长、涉及的承包户多但每户被征收土地面积少、可进保人数与实际被征地农民人数差距悬殊等特点。从线性工程所有涉及征地的农民中产生规定数量的参保人员，是线性工程实施征地的难点。《通知》总结了省内部分地区探索线性工程征地被征地农民名单产生的有效途径，包括本集体经济组织内部有偿调剂、个人补足差额进保障等，同时鼓励各地积极探索符合地方实际的解决途径。
    （五）确保征地补偿和社会保障资金落实发放到位。
    资金足额落实是确保补偿安置工作及时到位的前提和基础。93号令要求市、县（市）人民政府筹集被征地农民社会保障资金，从土地有偿使用收益中优先安排被征地农民社会保障费用。但对于重点工程用地，社会保障资金需求量非常大，完全由市县政府从地方土地有偿使用收益中列支确有一定难度。为此，2016年，省政府办公厅下发了《省政府办公厅转发省交通运输厅省国土资源厅关于省交通重点工程建设项目征地补偿安置的实施意见》（苏政办发〔2016〕81号）、《省政府办公厅关于转发省水利厅省发展改革委省国土资源厅江苏省大中型水利工程建设项目征地拆迁和安置补偿意见》（苏政办发〔2016〕106号）和《省政府办公厅关于做好铁路建设项目征地拆迁包干工作的指导意见（试行）》（苏政办发〔2016〕163号）等文件，明确将省以上重点交通、水利、铁路等工程用地的征地补偿和社会保障资金列入工程投资。据此，《通知》对征地补偿和社会保障资金的筹措、使用作出了进一步规定，并明确要求单独选址工程用地的征地补偿和社会保障资金必须全额列入工程投资。
    （六）解决好异地参保人员个人账户资金支付问题。
    少部分被征地农民坚持货币安置的一个重要原因是个人已异地进保，而社会保障还未实现区域互联，个人账户社保资金不能用于缴纳其养老保险费用，必须等到退休以后才能提取。对此，《通知》要求地方人力资源和社会保障部门帮助协调解决使用被征地农民社会保障个人专户资金异地缴纳其参加社会保险的个人缴费部分。不能实现异地代缴的，允许参保人员出具相关证明后从被征地农民社会保障资金专户中支取异地参保的个人缴费部分。
    （七）稳妥推进新老征地补偿安置政策衔接。
    93号令较此前执行的26号令，大幅提升了被征地农民的社会保障水平。实现新老政策的平稳过渡，是做好征地补偿安置工作的重要保证。针对26号令的两种安置方式，对原参加基本生活保障的被征地农民，要建立动态养老补助金调整机制，稳步提高其保障水平；对原实行货币安置的被征地农民，鼓励有条件的地区在被征地农民自愿的前提下，探索退还安置费用换保障等方式将其纳入城乡社会保障体系。
    《通知》还从明确地方政府主体责任、强化部门共同责任和建立考核问责机制等三个方面对严格落实工作责任进行了部署，并对乡镇政府在征地补偿安置工作的职责分工作了明确。